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1. ABSTRAKT

Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo stanovit klidový energetický výdej (REE) těhotných žen

s využitím nepřímé kalorimetrie, nalézt souvislosti s ostatními sledovanými parametry

a výsledek porovnat s podobnými studiemi.

Metodika

Klidový energetický výdej byl vypočítán spotřebou kyslíku a produkcí oxidu uhličitého

metodou nepřímé kalorimetrie. Nepřímá kalorimetrie byla prováděna pod kanopou

v klidu na lůžku, bez rušivých elementů, po dvanáctihodinovém lačnění. Studie

se zúčastnilo 10 zdravých těhotných žen. Vyšetření probíhalo celkem ve třech období

gestace (21.–27., 31.–32., 36.–37. týden).

Výsledky

Zjistili jsme, že klidový energetický výdej byl zvyšován s délkou těhotenství. Medián REE

byl při jednotlivých vyšetření následující: 1412 kcal/den při prvním vyšetření,

1697 kcal/den při druhém a při posledním vyšetření 1902 kcal/den. Prokázali jsme

statisticky významné korelace REE s tělesnou hmotností a REE s netučnou tělesnou

hmotou (FFM).

Závěr

Těhotenství je náročný proces, při kterém dochází v ženském těle k mnoha změnám.

Studií jsme potvrdili nárůst REE s maximem na konci těhotenství. Z výsledků je patrné,

že odhadované hodnoty REE a naměřené hodnoty REE jsou odlišné.

Klíčová slova: klidová energetická potřeba, gravidita
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2. ABSTRACT

Background

The aim of this work was to determine the resting energy expenditure (REE) of pregnant

women using indirect calorimetry. Find connections with other monitored parameters

and compare the result with similar studies.

Methods

The resting energy expenditure was calculated by oxygen consumption and carbon

dioxide production by indirect calorimetry. Indirect calorimetry was performer

under a canopy at rest in bed, without disturbing elements, and after 12hours of fasting.

The study involved 10 healthy pregnant women. The measurements during pregnancy

were taken three times (21.–27., 31.–32., 36.–37. week).

Results

We found that resting energy expenditure increased with the length of pregnancy.

The median of the REE on each examination was on the first measurement

1412 kcal/day, on the second measurement 1697 kcal/day, and the last measurement

1902 kcal/day. We found a statistically significant correlation of REE with body weight

and REE with fat-free mass (FFM).

Conclusion

Pregnancy is a difficult process with many changes in a women´s body. The study

confirmed an increase of the REE with a maximum at the end of pregnancy. The results

show that the estimated values of the REE and the measured values of the REE were

different.

Key words: Resting energy need, Pregnancy
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3. ÚVOD

Těhotenství je velmi složitý a náročný proces pro celé tělo matky. Netrvá ani rok,

ale změn, které musí tělo těhotné ženy zvládnout, je mnoho. Dochází ke změnám

hormonálním, antropometrickým, ve využití a potřebách energie a nutričních substrátů.

Předmětem naší studie bylo získat informace o změnách na těle těhotných žen,

především o změnách energetického výdeje.

Ve studii jsme se zaměřili na sledování změn klidového energetického výdeje

(REE). REE lze odhadovat několika predikčními rovnicemi a také měřit nepřímou

kalorimetrií. Odhady a výsledky měření jsme porovnali.

Měření REE probíhalo nepřímou kalorimetrií na základě spotřeby kyslíku a výdeje

oxidu uhličitého. Nepřímá kalorimetrie byla vhodnou metodou, nicméně poměrně

finančně náročnou na přístrojové vybavení.

Při měření byla sledována a hodnocena oxidace nutričních substrátů (sacharidů,

proteinů, lipidů).
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo zjistit změny klidového energetického výdeje

v těhotenství s využitím nepřímé kalorimetrie. Dále zjistit souvislosti s ostatními

sledovanými parametry a výsledky porovnat se studiemi zabývajícími se stejným

tématem.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Antropometrie

Antropometrie je vědní obor, který se zabývá charakteristikou růstu. Využívá

k tomu měření, popis a rozbor tělesných znaků typických pro růst. K měření

antropometrických parametrů se používají antropometrická měřidla, posuvná měřítka,

antropometrické váhy, kalipery, dynamometry. (Hronek et al, 2013)

5.1.1 BMI

Body mass index neboli index tělesné hmotnosti je jeden z nejčastěji používaných

antropometrických parametrů, známý také pod označením váhově-výškový index

či Queteletův index (Frisancho, 1990; Hronek et al, 2013). Pro výpočet BMI je potřeba

znát tělesnou hmotnost a výšku. Výpočtem BMI určujeme kategorii obezity, viz tabulka

č. 1 (Hronek, 2013). S vyšší hodnotou BMI roste riziko vzniku komorbidit. Výhodou je

dobrá korelace s množstvím tělesného tuku, čímž lze dobře posuzovat nárůst tělesné

hmotnosti u dospělých. Nicméně neodráží podíl svalové a tukové hmoty (Hronek et al,

2013; WHO Consultation, 2000).

BMI = tělesná hmotnost [kg] / výška [m2]

Tabulka č. 1 – Rozdělení populace do kategorií v závislosti na BMI

Kategorie
BMI

Ženy Muži

Velká podváha ≤17,40 ≤18,40

Podváha 17,50–18,40 18,50–19,90

Normální váha 18,50–23,90 20–24,90

Nadváha 24–28,90 25–29,90

Obezita 1. stupně 29–33,90 30–34,90

Obezita 2. stupně 34–38,90 35–39,90

Obezita 3. stupně ≥39 ≥40

(Rovnice a tabulka převzaty z Hronek et al, 2013)
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5.1.2 Kaliperace

Ke stanovení množství podkožního tuku se používá metoda kaliperace. Metoda je

založena na měření kožních řas na různých místech těla např. na tváři, hrudníku, lýtku,

ve kterých bývá zvýšené ukládání podkožního tuku a odráží tedy celkové množství

tělesného tuku. Pozitivy této metody jsou rychlost a jednoduchost měření. Měření

provádí vždy stejná osoba, čímž předcházíme vzniku subjektivních chyb. Příliš vysoké

hodnoty kožních řas poukazují na vyšší pravděpodobnost kardiovaskulárního

onemocnění a úmrtí na něj. Nízké hodnoty kožních řas mohou vést ke zvýšenému riziku

respiračního onemocnění. (Hronek et al, 2013)

5.1.3 Bioelektrická impedanční analýza (BIA)

BIA se řadí mezi neinvazivní, bezpečné, rychlé, relativně levné a terénní metody

hodnotící složení těla. Měření je založeno na principu rozdílného šíření střídavého

proudu v tkáních. Tukové tkáně kladou větší odpor než tukuprosté tkáně (tkáně s vyšším

obsahem vody). (Pastucha et al, 2014)

5.1.4 FFM

FFM (fat free mass – tukuprostá hmota) zahrnuje základní tělní komponenty

(svaly, kosti, pojiva, orgány) mimo tělesný tuk. Složení FFM představuje obr. č. 1.

Konkrétněji 72–74 % vody a 50–60 mmol/kg draslíku u žen, 60–70 mmol/kg draslíku

u mužů. Tuková část oproti tomu neobsahuje vodu ani draslík. (Pastucha et al, 2014)
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Obrázek č. 1 – Složení tukuprosté hmoty (obr. převzat z Kyle et al, 2004)

FFM – fat free mass (tukuprostá hmota), FM – fat mass (tělesný tuk),

Total body water – celková tělesná voda, Body cell mass – hmota tělesné hmoty,

Visceral protein – viscerální protein, Intracellular Water – vnitrobuněčná voda,

Extracellular Water – mimobuněčná voda, Bone mineral – kostní minerál

Pro výpočet existuje několik predikčních rovnic, lišící se zahrnutými parametry.

Pro přesnější predikci je v rovnicích zahrnuto více antropometrických údajů (Kyle, 2004).

Při známém množství tuku nebo tělesné hmotnosti lze podíl FFM spočítat

dle následujících rovnic.

FFM [%] = 100 − tuk [%]

FFM [kg] = W − tuk [kg]

Tuk [kg] = W * tuk [%] / 100

FFM – fat free mass (tukuprostá hmota), W – weight (tělesná hmotnost) [kg]

(Pastucha et al, 2014)

Mezi metody měřící netučnou hmotu patří duální rentgenová absorpciometrie,

stanovení celkového množství draslíku (Pastucha et al, 2014) a při běžné hydrataci

měření metodou BIA (Kyle et al, 2004).
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5.1.5 Tělesný tuk

Měření tělesného tuku (FM) sehrává významnou roli pro zjištění zdravotního


[…]


Oxidace sacharidů v naší studii měla opětovný nárůst ve třetím trimestru,

kdy hodnota oxidace byla nejvyšší ze všech třech měření. Tento výsledek publikovala

také Butteho studie, která pokračovala s měřením oxidace i dále v poporodním období.
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Oxidace se zvyšovala až do 6. měsíce po porodu, což souviselo s potřebami plodu (využití

glukózy pro plod, mléčné žlázy a kojení). (Butte et al, 1999)

Oxidace sacharidů ve studii Pierse dosáhla maxima už ve 2. trimestru (s lehce nižší

hodnotou než ve třetím trimestru). Hodnoty oxidace lipidů v naší práci dosahovaly

maxima při 2. vyšetření, ve studii Pierse již v 1. trimestru. Piersova studie se s našimi

výsledky shodovala pouze v oxidaci proteinů, která měla klesající trend

od 1. do 3. trimestru (klesající trend byl srovnatelný, avšak hodnoty naší studie

dosahovaly cca dvojnásobně vyšších hodnot) (Piers et al, 1995). Rozdíly v oxidaci jsou

ovlivněny tělesnou hmotností (Bugatto et al, 2017).

Při porovnávání hodnot NRQ se studií Pierse jsme dospěli k závěru,

že hodnoty byly velmi podobné, s odchylkou v minimu a maximu ve 2. trimestru.

(Piers et al, 1995)
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8. ZÁVĚR

Těhotenství je velmi komplikovaný proces, při kterém dochází k mnoha

fyziologickým změnám v těle matky.

Klidový energetický výdej byl u našich 10 subjektů měřen nepřímou kalorimetrií

třikrát v průběhu těhotenství.

Zjistili jsme, že klidový energetický výdej je ovlivňován několika faktory včetně

onemocnění i těhotenství. V průběhu těhotenství se REE zvětšoval od počátku

až ke konci těhotenství. Také jsme dospěli k závěru, že štíhlejší těhotné ženy mají nižší

REE než obéznější ženy.

Ve studii jsme nalezli pozitivní korelace REE s tělesnou hmotností a REE s FFM.

Oxidace substrátů fyziologicky odpovídala potřebám plodu. Ke konci třetího

trimestru rapidně vzrostla oxidace sacharidů a oxidace proteinů dosahovala ze všech

měření minima. U oxidace lipidů byl při druhém vyšetření viditelný přechod

anabolického metabolizmu na katabolický, hodnoty při tomto vyšetření dosahovaly

maxima.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

A Age věk [roky]

AEE Actual energy expenditure
aktuální energetický výdej

[kcal/den]

AF Activity factor faktor aktivity

AMC Arm muscle circumference obvod svalstva paže

ATP Adenosine triphosphate adenosintrifosfát

B Burns popáleniny

BEE Basal energy expenditure
bazální energetický výdej

[kcal/den]

BIA Bioelectrical impedance analysis bioelektrická impedanční analýza

BM Basal metabolism bazální metabolizmus [kcal]

BMI Body mass index index tělesné hmotnosti

BMR Basal metabolic rate
rychlost bazálního metabolizmu

[kcal/den]

BSA Body surface area plocha tělesného povrchu [m2]

DM Diabetes mellitus cukrovka

FAT Fat oxidation oxidace tuků [g/den]

FAT_K Fat oxidation oxidace tuků [kcal/den]

FFM Fat free mass tukuprostá hmota

FM Fat mass tělesný tuk

GIT Gastrointestinal tract gastrointestinální trakt

H Hight výška [cm]

HB Harris-Bennedict Harris-Bennedict

CHO Carbohydrate oxidation oxidace sacharidů [g/den]

CHO_K Carbohydrate oxidation oxidace sacharidů [kcal/den]

I Injury poranění

IC Indirect calorimetry nepřímá kalorimetrie
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IF Injury factor faktor poškození

IJR Ireton-Jones equation Ireton-Jonesova rovnice

JIP jednotka intenzivní péče

L zoxidované lipidy [g]

MAMC Mid arm muscle circumference střední obvod svalu paže

MH
doc. PharmDr. Miloslav Hronek,

Ph.D.

N množství dusíku v moči [g/den]

NRQ Non-protein respiratory quotient nebílkovinný respirační kvocient

NW Normal weight normální tělesná váha [kg]

O Obesity obezita

p hodnota statistické významnosti

PREE
Predicted resting energy

expenditure

predikovaný klidový energetický

výdej [kcal/den]

PRO Protein oxidation oxidace proteinů [g/den]

PRO_K Protein oxidation oxidace proteinů [kcal/den]

r korelační koeficient

REE Resting energy expenditure
klidový energetický výdej

[kcal/den]

REE-HB
Resting energy expenditure-

Harris-Benedict

klidový energetický výdej měřený

pomocí Harris-Benedictovo

rovnicí [kcal/den]

REE-IC
Resting energy expenditure-

indirect calorimetry

klidový energetický výdej měřený

nepřímou kalorimetrií [kcal/den]

RMR Resting metabolic rate
rychlost klidového metabolizmu

[kcal/den]

RQ Respiratory quotient respirační kvocient

S Sex pohlaví

S´ zoxidované sacharidy [g]

TBW Total body water celková tělesná voda
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TEE Total energy expenditure
celkový energetický příjem

[kcal/den]

TF Thermic factor faktor teploty

TOT_KCAL Total resting energy expenditure
celkový klidový energetický výdej

[kcal/den]

TSF
Strenght of the skin fold over the

triceps
síla kožní řasy nad tricepsem

U Urea waste in urine odpad urey v moči [mmol/l]

UN Urea nitrogen odpad dusíku v moči [g]

V Urine volume objem moči [l]

VCO2 produkce oxidu uhličitého [l/den]

VO2 spotřeba kyslíku [l/den]

W Weight tělesná váha [kg]
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