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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 89 stran, 4 obrázků, 25 tabulek, 44 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Pavel Volavka nastoupil do naší výzkumné skupiny ve druhém ročníku jako volontér, později
přešel na místo diplomanta. Z doby jeho působení u nás na katedře ho mohu popsat jako
svědomitého studenta se zájmem o problematiku, na kterého bylo spolehnutí a společně se
svojí kolegyní Petrou Bardovou se aktivně podíleli na vyšetření těhotných žen, každý
s vlastním zaměřením svojí diplomové práce. Při sepisování a vyhodnocování výsledků
pracoval samostatně, sám byl iniciativní, s častými dotazy a s ochotou osvojovat si nové
informace. Celkově jeho práci ve výzkumné skupině považuji za přínosnou a DP doporučuji
přes některé drobné chyby k uznání jako rigorózní vzhledem k výzkumnému rozsahu, délce
působení ve výzkumné skupině, rozsáhlosti jeho DP a jejímu přínosu.
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